

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)**

	2023	2022
Fluxos de caixa de atividades operacionais:		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	123.765	119.125
Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa:		
Depreciação e amortização	71.230	31.427
Juros sobre passivo de arrendamento	13.393	10.762
Ajuste do valor justo do ativo biológico	(682)	(31.651)
Resultado de equivalência patrimonial	-	(99.859)
Provisão de bônus a pagar	12.045	5.691
Provisão de parcela variável de arrendamento	489	2.050
Provisão para perdas de créditos esperadas	(869)	346
Provisões demandas judiciais	6.014	-
Juros sobre empréstimos	45.243	16.249
Variação cambial	(20.633)	(4.806)
Despesas financeiras com derivativos	6.379	16.497
Baixa de ativo imobilizado	1.510	323
	<b>257.884</b>	<b>66.154</b>
Variações no capital circulante:		
Contas a receber	34.463	(11.139)
Estoques	39.912	213.806
Adição de ativo biológico	(30.227)	(38.040)
Adiantamento a fornecedores	439	33.166
Impostos a recuperar	(35.362)	(42.705)
Outros ativos	(234)	(1.325)
Fornecedores	(29.393)	(51.112)
Obrigações tributárias	1.264	(608)
Obrigações sociais e trabalhistas	(10.675)	(2.141)
Outros passivos	-	61
Depósitos recursais (devolução)	370	(411)
Pagamento de processos judiciais	(2.691)	(3.798)
	<b>225.750</b>	<b>161.908</b>
Juros pagos	(32.167)	(13.242)
Imposto de rendas e contribuição social pagos	-	(3.844)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<b>193.583</b>	<b>144.822</b>
Fluxos de caixa das atividades de investimento:		
Recebimento por vendas de ações - investimentos		
Recebimento de lucros via juros sobre capital próprio de coligadas	-	43.245
Caixa e equivalentes oriundos de incorporação	-	170.848
Aquisição de imobilizado	(69.359)	(51.108)
Aquisição de intangível	(975)	(435)
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	<b>(70.334)</b>	<b>162.550</b>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:		
Pagamento de arrendamento	(24.132)	(13.636)
Captação de empréstimos e financiamentos líquidos dos custos de captação	300.000	190.000
Ingressos (pagamentos) de parte relacionadas	-	3.621
Distribuição de dividendos	(39.714)	(308.934)
Juros sobre capital próprio	(7.000)	(32.651)
Redução de capital social	(200.000)	-
Amortização de empréstimos e financiamentos	(262.217)	(88.162)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	<b>(233.063)</b>	<b>(249.762)</b>
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	<b>(109.814)</b>	<b>57.610</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	221.223	163.613
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	<b>111.409</b>	<b>221.223</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM MILHARES DE REAIS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)****1. Contexto operacional**

A Belem Bioenergia Brasil S.A. ("Companhia"), foi fundada em 14 de janeiro de 2011 como sociedade anônima de capital fechado, sediada na cidade de Belém - PA. tem como principal atividade a produção, distribuição e comercialização de óleo vegetal, além de quaisquer outros produtos, subprodutos e atividades correlatas, como pesquisa e desenvolvimento em processos agroindustriais, processamento e comercialização de matérias-primas e insumos, incluindo cacho de fruto fresco, sementes e mudas.

**Reorganização societária**

Em 01 de julho de 2022, por meio de Assembleia Geral Extraordinária (AGE) foi deliberada a incorporação da empresa Tauá Brasil Palma S.A nos termos e condições do protocolo e justificção. A Tauá Brasil Palma S.A era uma empresa coligada da Companhia, onde sua incorporação foi efetuada conforme acervo líquido patrimonial. Na mesma AGE foi deliberada também a incorporação da Ecotauá Participações S.A, empresa controladora da Tauá Brasil Palma S.A., a Companhia passou a desenvolver suas atividades operacionais.

O objetivo da incorporação foi simplificar a estrutura, gerando ganhos

de eficiência administrativa, financeira e operacional e racionalizando os custos com despesas em duplicidade ou desnecessárias, dando-lhe mais substância, de forma a consolidar a operação em apenas uma empresa. A seguir, destacamos o sumário dos ativos e passivos incorporados pela Companhia, da Tauá Brasil Palma S.A. e Ecotauá Participações S.A., em 01 de julho de 2022:

	Tauá Brasil Palma S.A.	Ecotauá Participações S.A.
<b>Ativo circulante</b>		
Disponibilidade	153.852	16.996
Contas a receber	143.019	-
Estoques	68.168	-
Adiantamentos a fornecedores	40.797	-
Tributos a recuperar	55.393	4.434
Ativo biológico	181.355	-
Outros ativos	2.362	-
<b>Ativo não circulante</b>		
Realizável a longo prazo	1.138	-
Investimentos	-	404.516
Imobilizados	638.095	21.788
Intangível	2.381	-
Direito de uso	171.179	-
<b>Total do ativo incorporado</b>	<b>1.457.739</b>	<b>447.734</b>
<b>Passivo circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	95.215	-
Fornecedores diversos	103.112	-
Salários e provisões	15.935	-
Obrigações tributárias	3.229	1
Contas a pagar	22.806	2
Passivos de arrendamentos	17.637	-
Tributos diferidos	72.579	-
<b>Passivo não circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	150.000	-
Provisões de passivos trabalhistas	143	-
Passivos de arrendamentos	168.050	-
<b>Total do passivo incorporado</b>	<b>648.706</b>	<b>3</b>
<b>Total do acervo líquido</b>	<b>809.033</b>	<b>447.731</b>

Portanto, ao término da reorganização societária, a Companhia passa a ser novamente operacional, obtendo tanto os ativos industriais quanto as plantas portadoras e ativos biológicos.

A Companhia possui atualmente quatro acionistas que são Opportunity Agro Fit IE e Investimentos em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior, Dendê do Tauá S.A., Galp Bioenergy B.V e Galp Energia Brasil S.A.

A Belém Bioenergia Brasil S.A. possui 38.027 hectares de plantação de dendê dividido em seus dois polos, sendo 19.594 hectares na unidade de Tailândia e 18.433 hectares na unidade de Tomé-Açu.

A Companhia possui duas usinas extratoras de óleo de palma bruto e palmisteria localizadas em Tailândia e Tomé-Açu.

A extratora de Tailândia ("ETL") tem atualmente capacidade de processamento de 90 (noventa) toneladas de cacho de fruto fresco ("CFF") por hora. Em acréscimo está a desenvolver um projeto de expansão para 120 ton de CFF/h.

A extratora de Tomé-Açu ("ETO") tem capacidade de processamento de 90 (noventa) toneladas de cacho de fruto fresco ("CFF") por hora.

A Companhia tem também uma unidade Refinadora no polo Industrial de Tailândia com uma capacidade de processamento de 300 (trezentos) toneladas de óleo de palma ("CPO") por hora.

**2. Apresentação das demonstrações financeiras****2.1. Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas por ela na sua gestão, conforme previsto no CPC 7 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral.

A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração em 19 de abril de 2024.

**2.2. Moeda funcional e apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Em todas as demonstrações financeiras apresentadas em Reais (R\$) os valores foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

O critério para conversão dos saldos ativos e passivos das operações em moeda estrangeira consiste na conversão para moeda nacional (R\$) à taxa de câmbio vigente na data de encerramento das demonstrações contábeis. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos períodos são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado.